
46 SCIE NTIF IC AME RIC AN Č ESK É V YDÁNÍ únor 2008

VEŘEJNÉ ZDRAVÍ

 D louho před vá šn iv ý mi rozpravami

o cigaretách, DDT, azbestu č i ozó-

nové díře většina Američanů slyšela 

o jediném ekologickém tématu: f luor idaci. 

Na počátku 50 .  le t  se  s tovk y komunit  po 

celých Spojených státech zapojily do vzruše-

ných bojů o to, zda by se do pitné vody měly 

přidávat f luoridy – iontové sloučeniny obsa-

huj íc í  pr vek f luor.  Na jedné s t r aně s t á l a 

mohutná koa l ice vědců a vlády a průmyslu, 

která tvrdila, že přidávání f luoridu do pitné 

vody bude chránit zuby před kazem. Na dru-

hé st raně byl i akt iv isté, kteř í namíta l i , že 

riziko f luoridace nebylo dostatečně prozkou-

máno a že její užívání srovnatelné s nucenou 

léčbou je porušováním občanských svobod. 

Obhájc i  f luor idace se nakonec dočka l i 

svého dne, částečně zásluhou samotných od-

půrců , jako byla pravokřídlá John Birth So-

ciety, která nazývala f luoridaci komunistic-

kým pokusem otrávit Ameriku. Dnes téměř 

60 % americké populace pije f luoridovanou 

vodu – včetně oby vatel 46 z 50 největš ích 

měst v USA. Kromě USA se f luoridace roz-

šířila v Kanadě, Velké Británii, Austrálii, na 

Novém Zélandu a někol ika dalších zemích. 

Její kritici v těchto zemích i v USA po úsi l í 

seriózních vědců zmizeli. (V dalších zemích 

je však f luoridace vzácná a je mírně kontro-

verzní.) Americká centra pro kontrolu a pre-

venci nemocí dokonce uvádějí f luoridaci vody 

jako jeden z největších úspěchů světového 

zd ravotn ic t v í  20 .  s tolet í ,  ved le očkován í 

a plánovaného rodičovství.

Nyní v šak vědecký př ístup k f luor idac i 

pramení ze změn v zeních, kde tato praxe za-

čala. Po více než dvou letech strávených pro-

čítáním a probíráním stovek studií uvolnila 

Národní rada pro v ýzkum (NRC) zpráv u, 

v které dala některým tvrzením odpůrců f lu-

oridace nádech legitimity.

Autoři zprávy došli k závěru, že současný 

limit pro f luorid v pitné vodě, který doporu-

čuje Agentura na ochranu životního prostře-

dí (EPA) – čtyři miligramy na litr, musí být 

snížen, neboť f luor id v takovém množst v í 

ZÁKLADNÍ POJMY
n   Odborníci stále intenziv-

něji zkoumají vliv fluori-
du, který se v USA přidá-
vá do veřejných 
vodovodních systémů. 
Některé nedávné studie 
ukazují, že nadměrná 
konzumace fluoridu může 
zvýšit riziko různých 
poruch zubů, kostí, moz-
ku a štítné žlázy.

n   Zpráva americké Národní 
rady pro výzkum (NRC) 
z roku 2006 doporučila, 
aby federální vláda snížila 
současný limit pro fluorid 
v pitné vodě kvůli zdra-
votním rizikům pro děti 
i dospělé.

—Redaktoři

Nový výzkum ukazuje, že boj proti zubnímu kazu 
může škodit, když se množství fluoridu přehání.

Dan Fagin

A
A

RO
N

 G
O

O
D

M
A

N

znovu v centru pozornosti 



w w w. Sc iAm.c z  SC IE NTIF IC AME RIC AN ČESKÉ VYDÁNÍ 47

představuje zdravotní riziko pro děti i dospě-

lé. U dětí může stálé vystavení f luoridu o té-

to koncentraci působit odbarvení, a dokonce 

znetvoření objevujících se stá lých zubů, je-

muž se ř ík á f luoróza .  U dospě lých ste jná 

koncentrace f luoridu podle všeho zvyšuje ri-

ziko zlomenin kostí a zřejmě i mírné skele-

tá lní f luorózy, bolest ivého tuhnutí k loubů. 

Většina f luorované vody obsahuje mnohem 

méně f luoridu, než kolik činí l imit EPA, ale 

situace je vážná, neboť nevíme přesně, kolik 

da lšího f luoridu př ijímáme s potravou , ná-

poji  a dentá ln ími produkt y.  Nav íc ,  panel 

NRC poznamenal, že f luorid může také ini-

ciovat závažné zdravotní problémy, jako ra-

kovinu kosti a poškození mozku a štítné žlá-

zy. Ačkoli jsou tyto účinky stále neprokáza-

né ,  p a ne l  p o t v rd i l ,  ž e  s i  z a s l ou ž í  d a l š í 

studium.

Nejrozsáhlejší dlouhodobý výzkum účin-

ků f luor idu provád í Iowa F luor ide St udy, 

kterou řídí Steven M. Levy ze stomatologic-

p PŘÍLIŠ MNOHO DOBRÉHO: 

Fluorid je v mnoha po-
travinách, nápojích 
a dentálních produk-
tech. Všudypřítomnost 
tohoto bojovníka proti 
zubnímu kazu může vést 
k jeho nadměrné konzu-
maci, zvláště u mladých 
dětí. 



48 SCIE NTIF IC AME RIC AN Č ESK É V YDÁNÍ únor 2008

ké fakulty Iowské univerzity. Za posledních 

16 let Levyho výzkumný tým sledoval asi 700 

iowských dět í a pokoušel se odha l it jemné 

účinky f luoridace, které mohly zůstat nepo-

všimnuty v předchozích studiích. Současně 

L ev y vede jedno z  ne j roz sá h le j š ích ús i l í 

o změření koncent race f luor idu v t isíc ích 

produktů – včetně potrav in, nápojů a zub-

ních past, aby bylo možno vypracovat spoleh-

livé odhady běžného příjmu f luoridu.

Jde o rozsáhlou oblast v ýzkumu: náv yky 

ohledně stravy, čištění zubů a míry f luorida-

ce vody se velmi liší, a zdá se, že i díky gene-

t ickým vl iv ům, ž ivotnímu prost ředí, a do-

konce kulturním  faktorům jsou někteří l idé 

k účinkům f luoridu – k ladným i záporným – 

vnímavější než jiní. Nehledě na všechny po-

chybnosti však Levy a někteří další vědci do-

š l i k závěru, že některé dět i , zvláště velmi 

mladé, zřejmě přijímají více f luoridu, než by 

měly. Většina těchto vědců, včetně Levyho, 

dosud podpor uje f luor idac i  vody jako v y-

zkoušenou metodu k omezení zubního kazu, 

zvláště v populacích se špatnou ústní hygie-

nou. Výzkumníci však také věří, že v komu-

nitách s dobrou péčí o zuby není důvod k f lu-

oridaci tak silný, jako býval. „Místo abychom 

usi lova l i  o stá le v íce f luor idu, bychom se 

mě l i  sna ž it  o  z d ravou v y vá ž enos t ,“  ř í k á 

Levy. 

Příchod fluoridu
Na stěně Levyho konferenční místnosti v isí 

zarámované reklamy na zubní pastu staré půl 

století. Ta, která nabízí zubní pastu Pebeco, 

říká: „Chcete mít bolavé a ošklivé zuby?“ Jiná 

nás ujišťuje, že „zubní pasta Colgate s chlo-

rofylem odstraní zápach z úst.“ To jsou arte-

fakty předf luoridové ér y, kdy se zubní kaz 

šíři l a zubní pasty byly uváděny na trh s kon-

troverzními medicínskými hláškami.

Př íchod f luoridů na trh toto vše změni l . 

V roce 1945 začalo michiganské město Grand 

Rapids jako první přidávat do pitné vody f lu-

or id. O deset let později  f i rma Procter & 

Gamble představila Crest, první f luoridova-

nou zubní pastu, která obsahovala f luorid cí-

natý (SnF2). V roce 1967 následovala Colga-

te-Palmolive modif ikací své značky Colgate 

s loučeninou, která se sta la jednou z domi-

nantních protikazových složek zubních past: 

monof luorfosfátem sodným. Místo lpění na 

f luoridových solích ze zubních past, kterým 

dávali přednost zubaři, se většina dodavatelů 

vody nakonec rozhodla pro levnější variantu 

f luoridace se si l ikof luoridy, jako je kyselina 

[TRENDY] 

FLUORIDACE V AMERICE 
Fluoridace vody je ve Spojených státech 
značně rozšířena, začalo se s ní v roce 
1945.V roce 2002, z kterého jsou k dispozi-
ci zatím poslední údaje, představovali 
Američané pijící fluoridovanou vodu
67 procent všech, kdo byli napojeni na 
veřejnou síť, a 59 procent celkové popula-
ce. Fluoridace je nejvíce rozšířena v District 
of Columbia (100 %) a Kentucky (99,6 %), 
nejméně na Havaji (8,6 %) a  v Utahu 
(2,2 %).

[AUTOR]

Dan Fagin je docentem žurnalistiky 
a ředitelem programu vědeckého, 
zdravotního a ekologického zpravo-
dajství na Newyorské univerzitě. 
Dříve psal ekologické a vědecké 
články do Newsday, jeho články 
o epidemiologii rakoviny získaly 
v roce 2003 ocenění AAAS  za vě-
deckou žurnalistiku. Fagin je spolu-
autorem knihy Toxic Deception  
(Common Courage Press, 1999) 
a pracuje na knize o interakcích 
genů s životním prostředím a rako-
vině v dětském věku v Toms River ve 
státě New Jersey.

 V roce 2002 používalo 59% 
obyvatel USA fluoridovanou vodu.

WA

OR
ID

MT

WY

NV

CA

UT

AZ

CO

NM

TX
AK

OK

KS

NE

SD

ND
MN

ME

NY

VT
NH

MA

NJ

DE
MD

CT
RI

PA

WI
MI

IL IN OH

WV
VA

KY

TN

IA

MO

AR

LA

MS

FL

AL GA

SC

NC

HI

KOLIK PROCENT OBYVATEL JEDNOTLIVÝCH STÁTŮ USA POUŽÍVALO V ROCE 2002 FLUORIDOVANOU VODU

< 25% 25%–49% 50%–75% >75%

Celková populace USA
Zásobováni z veřejné sítě*
Dostávají fluoridovanou vodu 

NÁRŮST FLUORIDACE V USA

300

200

100

0
1945 1965 1985 2002

Rok

Po
če

t l
id

í v
 m

ili
on

ec
h

*Údaje o veřejných vodovodních systémech nebyly před rokem 1964 k dispozici.

CO
U

RT
ES

Y 
O

F 
A

N
N

A 
FA

G
IN

 (F
ag

in
); 

LU
CY

 R
EA

DI
N

G
-IK

KA
N

DA
 (m

ap
 a

nd
 g

ra
ph

); 
M

O
O

DB
O

AR
D/

CO
RB

IS
 (p

ap
er

 c
lip

)



w w w. Sc iAm.c z  SC IE NTIF IC AME RIC AN ČESKÉ VYDÁNÍ 49

hexa f luorok řemič itá , ved lejš í produkt př i 

výrobě hnojiva, ke se na fosfátové rudy půso-

bí kyselinou sírovou. 

V 70. a 80. letech byla Amerika zaplavena 

nejrůznějšími formami f luoridu a f luoridace 

se stala úhelným kamenem prevence v zubní 

medicíně ve většině anglicky mluvících zemí. 

Proč přesně a nakolik se v té době snížila ka-

zivost zubů, je předmětem vášnivé diskuse, 

a le mezi odborníky panuje shoda v tom, že 

tento pok les byl strmý a že se o něj f luorid 

velkou měrou zasloužil. 

To byla kultura, v níž Levy začl vykonávat 

svou pra x i. Jeho raný v ýzkum f inancova la 

společnost Colgate-Pa lmol ive a tento v ý-

zkum povzbuzoval k rozsáhlejšímu využit í 

f luoridů v zubním lékařství. Když však ame-

ričt í stomatologové zača l i na zubech sv ých 

mladých pacientů pozorovat méně kazů a le 

rozvinutější f luorózu, začal se Levy zajímat 

o to, zda děti nedostávají té dobré věci až pří-

l iš. „V mém myšlení to znamenalo přechod 

od hesla „v íce f luor idů – náš c í l “ ke snaze 

o lepší chápání rovnováhy mezi kaz ivost í 

zubů a f luorózou.“

Role f luor idů př i  v zn iku jedné nemoc i 

a potírání jiné tkví v silné přitažlivosti mezi 

f luor idov ými iont y a vápenatou tkání těla. 

Ve skutečnost i skončí 99 % f luor idů, které 

nebyly rychle vyloučeny, v kostech a zubech. 

Fluorid brání vzniku kazů-dutin dvěma me-

chanismy. Zaprvé, f luorid, který se dotýká 

sk loviny – tvrdé, bí lé vnější vrstvy zubu, se 

zanořuje do krystalické struktury hydroxya-

patitu, hlavní minerální složky zubů a kostí. 

Fluoridové ionty nahrazují některé hydroxy-

lové skupiny v hydroxyapatitových moleku-

lách sk loviny, a tato náhrada činí zuby o ně-

co odolnějš ími v ůč i kysel inám, které roz-

p o u š t ě j í  s k l o v i n u ;  t y t o  k y s e l i n y  j s o u 

vylučovány bakteriemi v ústech, kde se živ í 

zbytky potravy. Za druhé, f luorid na povrchu 

zubů slouží jako kata lyzátor, který posi luje 

uk ládání vápníku a fosfátu. Tím tělu usnad-

ňuje nepřetržitě obnovovat krystaly sk loviny, 

které jsou bakteriemi rozpouštěny.

Fluorid má však velmi odlišný účinek, po-

kud ho ve velkých dávkách tráv í malé dět i, 

jejichž druhé zuby se vyvíjejí a ještě se nepro-

řeza ly. K l íčové proteiny v ut váření raného 

zubu zubů se nazývají amelogeniny a regulu-

jí ut váření k r ysta lů hydroxyapat itu. Jak se 

ut vá ř í matr ice k r ysta lu, jsou amelogeniny 

odbourány a odst raněny ze zra lé sk lov iny. 

Kdy ž v šak ně jaké d ítě konzumuje v y soké 

Diskuse o účincích
Americká centra pro kontrolu a prevenci 
nemocí označila fluoridaci za jeden z nej-
větších 10 úspěchů veřejného zdravotnic-
tví ve 20. století a prohlásila, že dodává-
ní chemikálie do pitné vody bylo jednou 
z hlavních příčin poklesu výskytu zubního 
kazu během posledních tří desetiletí 
(měřeno počtem zkažených, chybějících 
nebo plombovaných zubů u dětí ve věku 
12 let). Postup zubního kazu se však zpo-
malil i ve státech, kde do veřejné sítě flu-
orid nepřidávali. V některých z těchto 
zemí může za tento pokles fluorid přidá-
vaný do potravy, nápojů a dentálních 
produktů.

Úloha fluoridu v boji proti zubnímu kazu tkví v silném ulpívání iontů fluoridu na 
sklovině, bílé vnější vrstvě zubu.

[ZAOSTŘENO NA ZUBY]

p S fluoridem

Lokální nanesení fluoridů na zuby má dvojí 
účinek. Zaprvé, fluoridové ionty nahradí 
hydroxylové skupiny v molekulách hydro-
xyapatitu a vytvoří fluoroapatitové krystaly, 
které jsou o něco odolnější ke kyselinám vy-
lučovaným bakteriemi, které rozpouštějí 
sklovinu. Za druhé, fluorid na povrchu zubů 
slouží jako katalyzátor, který posiluje usazo-
vání vápníku a fosfátu a tak remineralizuje 
poškozenou sklovinu a bojuje proti kazu.

V BOJI PROTI KAZU

p Bez fluoridu

Prvotním minerálem ve sklovině je hydro-
xyapatit, krystal složený z vápníku, fosforu, 
vodíku a kyslíku. Když se mezi zuby dostane 
zbytek potravy, bakterie konzumují cukry 
a vylučujjí kyselinu mléčnou, která může sní-
žit pH v ústech natolik, že se hydroxyapatit 
rozpouští. Pokud je rychlost rozpouštění vyš-
ší než rychlost opětné mineralizace – usazo-
vání vápníku a fosfátu ze slin na sklovině, 
pak se v zubech tvoří dutiny.

Sklovina

Dásně

Kyselina vylučovaná 
bakteriemi

Krevní 
cévy

Fluoridové ionty 
nanesené na zubVápenaté ionty

Fosfátové ionty
Fluoridové ionty

Zbytek 
potravy

Vápenaté
a fosfátové ionty

Zesílené 
usazování 
vápníku
a fosfátu

Fluoridováno
      USA
      Austrálie
      Nový Zéland

Nefluoridováno
      Belgie
      Finsko
      Itálie

INDEX KAZIVOSTI ZUBŮ
(počet zkažených, chybějících nebo
plombovaných zubů u dvanáctiletých dětí)

20051975

8

7

6

5

4

3

2

1

0

Rok
1985 1995

A
N

D
RE

W
 S

W
IF

T 
(te

et
h)

; L
U

CY
 R

EA
DI

N
G

-IK
KA

N
DA

 (g
ra

ph
)



50 SCIE NTIF IC AME RIC AN Č ESK É V YDÁNÍ únor 2008

dávky f luoridu, který je absorbován přes trá-

v ic í  t rak t a dodáván k revn ím řeč i š těm až 

k v y v í jejíc ím se zubům, pok ř iv í se bioche-

mická signalizace a proteiny zůstávají uvnitř 

pučícího zubu déle než obyk le, a t ím vytvá-

řejí mezery v krystalické struktuře sk loviny. 

V důsledku toho je f luorozou trpící zub, když 

se konečně prořeže, nestejnoměrně zbarven, 

přičemž některá místa jsou bělejší než jiná – 

tento v id itelný efekt je způsoben svět lem, 

které se odráží v porézní sk lovině. U závaž-

nějších př ípadů je povrch zubu pokry t jam-

kami a skvrny jsou hnědé. Výživa a genetika 

mohou ovlivnit r iziko f luorózy, a le zdaleka 

nejdůležitějším faktorem je množství stráve-

ného f luoridu.

S grantovými penězi od Národního insti-

tutu pro dentální a kraniofaciální výzkum se 

Levy pusti l do zjišťování toho, kolik f luori-

du dět i spot řebují a jak to ovl ivňuje jejich 

zuby a kost i .  Neex istuje žádá univerzá lně 

přijímaná hladina pro denní příjem f luoridu 

– tedy hladina, která maximalizuje ochranu 

proti zubnímu kazu, zatímco minimalizuje 

ostatní rizika – ale odborníci nejčastěji uvá-

dějí rozmezí 0,05 – 0,07 miligramu f luoridu 

na kilogram tělesné váhy a den. Na počátku 

devadesát ých let , když byly dět i v Lev yho 

studii v kojeneckém věku, zjisti l, že více než 

třetina z nich přijímá – většinou v kojenecké 

a dětské st ravě a v nápojích –  dostatečné 

množství f luoridu na to, aby se u nich vyvi-

nula lehká forma f luorózy v jejich tr va lých 

zubech. Tento podíl poněkud pok lesl, když 

se během jejich strava upravila v jejich bato-

lecím věku – kritickém období pro utváření 

sk loviny prvních zubů. Konzumace f luoridu 

zůstávala obvykle vysoká po celý batolecí věk 

zvláště proto, že zubní pasta nahradila jako 

zdroj f luoridů kojeneckou výživu. Ačkoli se 

předpokládá, že děti i dospělí zubní pastu po 

použití vyplivnou, Levy ve své dřívější studii 

zjisti l, že batolata obvykle spolykají více než 

polovinu používané zubní pasty. 

V době, kdy dětem z Iow y bylo devět let 

a objevily se jim stálé přední zuby, bylo zřej-

mé, že dřívější působení f luoridu zanechalo 

svou stopu. Přední zuby dětí, které byly jako 

kojenci a batolata ve skupině s vysokým pří-

jmem f luor idu, v ykazova ly znaky f luorózy 

dvakrát častěji než u dětí, které v raném věku 

konzumova ly méně f luor idu. Jak se těmto 

dětem postupně rozšiřovala stava, rozšiřova-

ly se i jejich zdroje f luoridu. Testy provede-

né v Levyho laboratoři napřík lad ukázaly, že 

mnoho druhů šťáv a l imonád obsahuje dosta-

[K ZAMYŠLENÍ]

p Normální utváření kosti

Vědci se zaměřili na účinek fluoridu na kosti, neboť právě tam je uloženo velké množství této látky. Studie 
ukázaly, že velká množství fluoridu mohou stimulovat proliferaci osteoblastů, které vytvářejí kost.
 Z toho plyne i obava, že chemikálie může přivodit i maligní nádory. Fluorid zřejmě také mění 

krystalickou strukturu kosti, čímž může zvyšovat riziko zlomenin.

OSLABUJE FLUORID KOSTI?

Kompaktní 
kost 

Houbovitá 
kost 

Okostice Kostní dřeň

Existující kost

Blood 
vessels

Osteoblasty tvořící 
novou kost

Vrstva nové slabé 
kosti

p Účinky nadměrného množství
      fluoridu

Vědecký 
přístup 

k fluoridaci 
se možná 

změní v zemi, 
která s ní 

přišla jako 
první. 

Proliferace 
osteoblastů

Fluoride
ions

A
N

D
RE

W
 S

W
IF

T



w w w. Sc iAm.c z  SC IE NTIF IC AME RIC AN ČESKÉ VYDÁNÍ 51

tek f luoridu (0,6 mg/l), takže víc než l itr ta-

kového nápoje denně by typickému tříletému 

d ítět i  zajist i l  opt imá ln í h lad inu f luor idů , 

bez nutnost i  sahat během dne po da l š ích 

zdrojích.

Desítky druhů jídla, které Levy testoval, 

obsahovaly dokonce vyšší koncentrace f luori-

du: průměrně 073 mg/l. Ve většině př ípadů 

pocházel f luorid z vody přidané během zpra-

cování, ačkoli se velká množství dostanou do 

hroznového vína a rozinek také prostřednic-

tvím pesticidů, do zpracovávaných kuřat a do 

čajových lístků cestou absorpce z půdy a vody.

Levy zjisti l, že působení f luoridované pit-

né vody se ukázalo jako ještě závažnější rizi-

kový faktor pro vznik f luorózy. Děti z Iowy, 

které žily v komunitách, kde byla voda f luo-

ridovaná,vykazovaly ve věku devíti let o 50 % 

vyšší pravděpodobnost výskytu lehké f luoró-

zy nejméně na dvou z jejich osmi předních 

stá lých zubů, než děti žijící v nef luoridova-

ných oblastech státu. Podobné v ýsledky se 

objevi ly ve zprávě NRC, která uvádí, že ko-

jenci a batolata ve f luoridovaných oblastech 

stráví asi dvakrát více f luoridu, než by měli. 

Navíc komise zjist i la , že dospěl í, kteř í pijí 

nadprůměrná množstv í vody, včetně at letů 

a dělníků, také překračují optimální úroveň 

příjmu f luoridu.

Fluoroza sk loviny však kromě nejvážněj-

ších případů, nemá kromě sníženého sebevě-

domí žádný zdravotní dopad: skvrny na zu-

bech jsou neatraktivní a nedají se odstranit 

(ačkoli je lze maskovat). Mnohem důležitěj-

š í  je otázka , zda f luor idy k romě ut vá řen í 

sk loviny ovlivňují i další biochemii organis-

mu. Dlouholetá odbornice na f luorid, Pame-

la DenBesten ze stomatologické fakulty Ka-

l i fornské univerzit y v San Francisku, ř íká: 

„Zcela jistě můžeme v idět, že f luorid ovl iv-

ňuje způsob, jakým protein interaguje s mi-

nera l i z ova nou t k á n í ,  t a k ž e  ja k ý  v l i v  má 

v dalších místech na buněčné úrovni? Fluo-

rid je velmi mocný a je třeba s ním zacházet 

s respektem.“

Fluorid a kost
Kost je obvyklým místem , kde f luorid může 

zanechat své stopy, neboť právě tam se ho 

ukládá velké množství. Navíc, studie pacien-

tů s osteoporózou – onemocněním kostí, kte-

ré z v y šuje  r i z iko z lomen in – uk áza ly,  ž e 

v y s ok é  d á v k y  f l uo r idu  mohou  dok onc e 

i u starších pacientů stimulovat šíření buněk, 

zvaných osteoblasty, které jsou zodpovědné 

za výstavbu kostí. Přesný mechanismus stále 

neznáme, ale zdá se, že f luorid toho dosahu-

je zvýšením koncentrace tyrosin-fosforylova-

ných proteinů, které jsou zapojeny v bioche-

mické signa l izac i  pro osteoblast y,  Pokud 

však jde o zubní sk lovinu, f luorid stimuluje 

nejen minera l izac i  kost i ,  a le pod le v šeho 

t a k é  mě n í  j e j í  k r y s t a l i c k ou  s t r u k t u r u  – 

a v tomto případě už jeho účinky nejsou este-

tické. Ačkoli může f luorid zvětšit objem kos-

ti, zdá se, že její sí la k lesá. Epidemiologické 

s t ud ie a test y na l aboratorn ích z v í řatech 

napovídají, že značné vystavení vlivu f luori-

du zvyšuje riziko zlomenin, zvláště u zrani-

telných populací, jako jsou starší l idé nebo 

d iabet ic i .  Ač kol i  j sou t y to  s t ud ie  dosud 

poněkud sporné ,  devět z 12 č lenů panelu 

NRC došlo k závěrum, že doba, po kterou 

pijeme vodu s koncentrací f luor idu 4 mg/ l 

a v y šš í ,  opravdu z v y šuje r iz iko z lomenin. 

Komise poznamenala, že i nižší koncentrace 

zvyšují r iziko zlomenin, a le důkaz není tak 

zřejmý.

Lev y doufá , ž e když iowské dět i v jeho 

studi i vstupují do věku dospívání, ana lýza 

sí ly jejich páteře, kyčlí a celkové kostry uká-

že na možná spojení mezi příjmem f luoridu 

a zdravím kosti,. Představil některá předběž-

ná data v roce 2007, našel malý rozdí l v ob-

sahu minerálů kostí jedenácti letých v závis-

losti na tom, kolik f luoridu strávili jako malé 

děti. Levy se však domnívá, že s jejich vstu-

pem do adolescentního věku se mohou obje-

vit určité trendy.

Ještě větší otázkou do diskuse o f luoridu 

je to, zda známé buněčné úč inky v kos-

tech a zubech znamenají, že f luorid ovliv-

ňuje další orgány a spouští kromě f luoró-

zy i další onemocnění. Největší současná 

diskuse se týká osteosarkomu – nejběžněj-

ší formy rakoviny kosti a šesté nejrozšíře-

nější formy rakoviny u dětí,. Protože f lu-

or id st imuluje produkci osteoblastů, na-

v rh lo někol ik v ýzkumníků , ž e by moh l 

indukovat ma l igní tumory v expandujíc í 

bu n ě č né  p opu l a c i .  S t ud ie  z  rok u  19 9 l 

v rámci Národního tox ikolog ického pro-

gramu amer ické v lády z ji s t i l a pozit ivn í 

v z tah mezi dávkou f luor idu a odpověd í 

u výskytu osteosarkomu u potkaních sam-

ců a r ůzných množst v í f luor idu v pitné 

vodě. (Všechna testovaná množstv í – jak 

to u pokusů na zvířatech bývá – byla vyso-

ko nad skutečnou koncentrací u komunit 

s f luor idovanou vodou.) Další studie na 

ZNAKY FLUORÓZY
Když malé děti konzumují velká 
množství fluoridu, může 
chemikálie narušit vývoj jejich 
stálých zubů. Když se zuby objeví, 
může být jejich sklovina odbarve-
na (nahoře) nebo, v závažnějších 
případech, znetvořena (dole). 
Vědci zjistili, že tento stav, zvaný 
dentální fluoróza, je běžnější v 
komunitách s fluoridovanou vodou.

ST
EV

EN
 M

. L
EV

Y 
U

ni
ve

rs
ity

 o
f I

ow
a



52 SCIE NTIF IC AME RIC AN Č ESK É V YDÁNÍ únor 2008

zvířatech i epidemiologické studie na lidské 

populaci byly přinejmenším dvojznačné.

Pos ledn í  spor o f luor id a  os teosa rkom 

podnítila mladá odbornice Elise B. Bassino-

vá z Har va rd School of Denta l Medic ine. 

Bassinová shromažďovala informace o expo-

zici f luoridu u 103 pacientů s osteosarkomem 

a 215 kontrolních subjektů a došla k závěru, 

že f luorid představuje zvýšené riziko rakovi-

ny u chlapců (u dívek byly závěr y nejedno-

značné). Zpráva Bassinové se objevila v roce 

2006 v časopisu Cancer Causes and Control ; ve 

stejném čísle však její disertační školitel na 

Harvardu, Chester Douglass, napsal komen-

tá ř, v kterém čtenáře nabáda l ke „zv ýšené 

opatrnosti “ př i interpretaci jejích výsledků, 

neboť, jak řek l, lepší údaje, zatím nezveřej-

něné, jim oponují. Odpůrci f luoridace a ně-

které ekologické skupiny rychle začaly hájit 

Bassinovou a požadova l i, aby Harvard pře-

zkoumal, zda Douglass, profesor a ve-

doucí katedry epidemiologie, neinter-

pretoval zavádějícím způsobem prá-

c i  B a s s i n o v é  a  z d a  u  n ě h o 

nedochází ke st řetu zájmů, neboť 

je šéfredaktorem magazínu s novin-

kami pro zubaře, kter ý sponzoruje 

C ol g ate .  Un ive r z i t a  z a k onč i l a  s v é 

zkoumání Douglassova případu v roce 2006 

se závěrem, že nedošlo k žádnému zavádění 

ani střetu zájmů.

Stejně intenzivní byly spory o možné neu-

rologické účinky f luoridu. Phyl l is Mul leni-

xová, později na Forsyth Institute v Bostonu, 

rozpouta la na počátku 90. let bouř i , když 

oznámila, že pokusy na laboratorních 

potkanech ukázaly, že se f luorid sod-

ný může hromadit v mozkové tkáni 

a ovl ivňovat chování zv ířat. Hlási la, 

že prenatá lní expozice se shodova la 

s hy perakt iv itou mladých potkanů , 

zvláště samců, zat ímco expozice po 

narození měla opačný účinek a měnila 

samice potk anů v něco,  co poz dě j i 

Mullenixová popisovala jako „gaučo-

vé brambory“. Ačkoli byl její výzkum na-

konec ot i š těn v Neurotoxi co log y and 

Teratology, další vědci ji napadli s tím, 

že její metoda byla chybná a že použí-

vala nereal ist icky vysoké dávky f luo-

ridu. Od té doby však řada epidemio-

logických studií v Číně spoji la v yso-

kou expozic i f luor idu s niž ším IQ , 

a výzkum také navrhl možný mecha-

nismus: t vorbu komplexů f luor idu 

hlinitého – malých anorganických molekul, 

k teré napodobují  s t r ukt uru fosfát u , a tak 

ovl ivňují enzymovou aktiv itu mozku. Exis-

tují také důkazy toho, že f luorokřemičitany 

používané při f luoridaci vody mohou posílit 

příjem olova mozkovou tkání.

Endokr inní systém je da lší oblast í , kde 

existují nějaké důkazy o vl ivu f luoridu. Ko-

mise NRC došla k závěru, že f luorid může 

slabě pozměnit endokrinní funkce, zvláště 

ve štítné žláze, která produkuje hormony re-

gulující růst a metabolismus. Ačkoli odbor-

níci nevědí, jak může konzumace f luor idu 

ovlivňovat štítnou žlázu, zdá se, že jsou účin-

ky si lně ovlivněny genetikou a stravou. John 

Doul l, emeritní profesor farmakologie a to-

x ikolog ie na Léka ř ském cent r u Kansaské 

un iverz it y,  k ter ý předseda l  komis i  NRC, 

ř ík á :  Změny š t ítné ž láz y mě znek l idňují . 

Jsou tam některé věc i ,  k teré je nutno pro-

zkoumat.“

Spory pokračují
Zveřejnění zpráv y NRC nespust i lo kam-

paň proti f luoridaci ani nepřimělo EPA k to-

mu, aby rychle snížila limit f luoridu pod 4 m/

l. (agentura uvedla, že výsledky stá le studu-

je). Dodavatelé vody, kteř í f luorid do vody 

přidávají, se obvyk le drží na 0,7 – 1,2 mg/l, 

tedy hluboko pod limitem EPA. Asi 200 000 

Američanů a několik milionů lidí v Číně, In-

dii, na Středním Východě a Jihozápadní Af-

rice – pije vyšší koncentrace, než je l imit, ale 

tento nadbytek f luoridu pochází z jeho př i-

roz eného v ý sk y t u a  uvol ňován í  z  horn in 

a půdy v blízkosti vodních zdrojů. 

Zpráva však některé odborníky nutí k za-

myšlení, zda není i koncentrace 1 mg/l v pit-

né vodě příliš vysoká ve světle narůstajícího 

poznání, že potrava, nápoje a dentá lní pro-

dukty jsou hlavními zdroji f luoridu, zvláště 

pro malé děti. Komise NRC se touto otázkou 

formálně nezabý vala, a le její analýzy napo-

v ídají, že menší f luoridace vody by s sebou 

také nesla r izika. „Komise zjist i la , že jsme 

s f luoridem za léta ustrnul i v jednom bodě. 

A teď potřebujeme změnu,“ ř íká Doul l, „Ve 

vědecké komunitě si l idé mají sk lon myslet, 

že se celá věc vyřešila. Domnívám se, že když 

hlavní lékař v USA přijde a řekne, že jde o je-

den z deset i největších úspěchů dvacátého 

století, je pak těžké se o tom dohadovat. Když 

jsme se však podívali do provedených studií, 

zjisti l i jsme, že mnohé z těchto otázek ještě 

vyřešeny nejsou a my máme méně informací, 

FLUORIDOVÁ 
DIETA
Optimální rozmezí pro denní pří-
jem fluoridu – hladina, která 
maximalizuje ochranu proti zubní-
mu kazu, ale minimalizuje ostatní 
rizika – je 0,05 – 0,07 mg na každý 
kilogram tělesné hmotnosti. Kon-
zumace jídla a nápojů s velkým 
obsahem fluoridu může snadno 
způsobit překročení této meze. 
Níže uvádíme typické hladiny flu-
oridu, měřené v částicích na mili-
on (ppm) v jídlech a nápojích, jak 
byly testovány na stomatologické 
fakultě Iowské university.

 3.73 ppm  uvařený černý čaj

 2.34 ppm rozinky u

 2.02 ppm  bílé víno

 1.09 ppm  nápoj s
jablečnou 
příchutí

 0.91 ppm  uvařená 
káva

 0.71 ppm  voda z kohoutku 
(průměr v USA) 

 0.61 ppm  kuřecí vývar

 0.60 ppm  dietní cola  
(průměr v USA) 

 0.48 ppm párek v rohlíku

 0.46 ppm  šťáva
z grapefruitu 

 0.45 ppm pivo u

 0.45 ppm  pečené 
brambory 
se slupkou

 0.35 ppm  sýr Cheddar 

 0.33 ppm  moučné tortily 

 0.32 ppm  kukuřičná kaše 
(dětská 
výživa) 

 0.23 ppm  čokoládová 
zmrzlina u

 0.13 ppm  uvařený 
heřmánkový čaj 

 0.03 ppm  mléko (2%) 

DA
VI

D 
RO

SE
N

BE
RG

 G
et

ty
 Im

ag
es

 (h
ot

 d
og

); 
IM

AG
E 

SO
U

RC
E 

PI
N

K/
G

ET
TY

 IM
AG

ES
 (r

ai
si

ns
); 

JO
N

AT
HA

N
 K

IT
CH

EN
 G

et
ty

 Im
ag

es
 (b

ee
r);

 C
 S

Q
U

AR
ED

 S
TU

DI
O

S/
G

ET
TY

 IM
AG

ES
 (i

ce
 c

re
am

)



w w w. Sc iAm.c z  SC IE NTIF IC AME RIC AN ČESKÉ VYDÁNÍ 53

než bychom měli mít, s přihlédnutím k tomu, 

jak dlouho už se f luoridace provádí. Myslím, 

že právě proto je f luoridace předmětem spo-

rů ještě nyní , tak dlouho po svém zavedení. 

Tváří v tvář ignoranci jsou rozpory opravdu 

značné.

Na některé dlouholeté odborníky v oblas-

ti f luoridu však důkaz jeho účinku na zuby 

a kosti nedělá žádný dojem a tito specialisté 

mohou pokračovat ve svém úsi l í o rozšíření 

f luoridace ve Spojených státech a na dalších 

místech planety Jejich pohled zůstává of ici-

á l n í  p o z ic í  A mer ic k é  dent á l n í  a so c i a c e 

a Amerického ústavu veřejného zdraví. „Cí-

tíme, že existuje dost komunit se zvýšenou 

kazivostí zubů, aby to ospravedlňovalo další 

f luoridaci,“ ř íká Jayanth V. Kumar, ředitel 

kontroly a výzkumu orálního zdraví v Minis-

terstvu zdravotnictví státu New York a člen 

panelu NRC, který se distancoval od někte-

r ých je jich z ji š těn í .  Uznává v šak , ž e spor 

o f luoridaci vody není tak si lný v bohatých 

oblastech s dobrou st ravou a péč í o chrup. 

„Dnes to závisí na tom, jaká je kazivost zubů 

u dané komunity. Pokud je výskyt této nemo-

ci nízký, nebude vysoký ani návrat investice 

pro f luoridaci.“

Odpůrc i  f luor idace byl i  zat ím zprávou 

NRC povzbuzeni. „To, co komise udělala, je 

velmi, velmi důležité, neboť je to zcela popr-

vé, kdy se na tuto věc zaměřil opravdu vyvá-

žený panel a nastol i l dů ležité otázky,“ ř íká 

Paul Connett, profesor chemie na St. Lawren-

ce University a výkonný ředitel Fluoride Ac-

tion Network, jedné z celosvětově největších 

antif luoridačních skupin. „Absolutně věřím 

tomu, že nyní nastane zvrat, neboť nyní jsou 

všechny karty na stole. Fluorid je nejvíce uží-

vanou drogou ve Spojených státech a je čas, 

abychom o tom mluvili.“ n

 Riziko spojené s fluoridem je známo mnohem déle než jeho pozitivní účinky. V prvním desetiletí 20. sto-
letí cestoval zubní lékař Frederick McKay na americký Západ, aby prozkoumal to, co později vešlo ve 

známost jako Coloradské hnědé zbarvení. Spolu s kolegou, jímž byl G.V. Black, děkan lékařské fakulty Se-
verozápadní university, McKay zjistil, že děti narozené v Colorado Springs ve státě Colorado mají zbarvené 
zuby, ale dospělí, kteří se stěhovali, toto zbarvení zubů neměli. Domníval se, že mladé děti, jejichž stálé 
zuby se ještě neprořezaly, nebo se u nich nevyvinula sklovina, čelí většímu riziku vzniku tohoto zbarvení. 
McKay, který odhadoval že zbarvení působí neznámá sloučenina, si také všiml zajímavé skutečnosti: zuby 
pokryté skvrnami byly překvapivě odolné vůči kazu. 

Případ zůstal záhadou až do 30. let, kdy McKay přišel do Arkansasu, aby prozkoumal zprávy o zbarve-
ní zubů v Bauxite, městu, které vlastnila Aluminium Company of America (Alcoa). V obavě, že se prokáže 
vina hliníku, testoval hlavní chemik spolenosti H.V. Churchill místní vodu a objevil něco, s čím McKay vůbec 
nepočítal: vysokou hladinu přírodního fluoridu. McKay rychle prozkoumal další podezřelé zdroje vody 
a zjistil, že všude, kde byly vysoké hladiny fluoridu (2,5 mg/l a více) se vyskytovalo Coloradské hnědé zbar-

vení. Do lexikonů vstoupila nova nemoc: fluoróza.
Pod vlivem objevů Churchilla a McKaye zkusil Henry Trendley 

Dean, vedoucí oddělení zubní hygieny v Národním zdravotním ústa-
vu, určit, kolik fluoridu je nutné k vyvolání fluorózy. Na konci
30. let došel k závěru, že koncentrace pod 1 mg/l znamenají jen malé 
riziko. Dean si vzpomněl  že podle McKayova zjištění byly fluorozo-
vané zuby odolné proti kazu, a proto se začal zasazovat o testy re-
voluční myšlenky: přidávání fluoridu do pitné vody v množství, 
které bude chránit před kazem, ale ještě nevyvolá fluorózu. Jeho 
sen se mu splnil v roce 1945 v Grand Rapids ve státě Michigan 
a Dean se stal hlavním obhájcem fluoridace a v roce 1948 prvním 
ředitelem nově utvořeného Národního ústavu pro dentální vý-
zkum až do svého odchodu do důchodu v roce 1953.  —D.F.

t COLORADSKÝ DENTISTA Frederick McKay, jehož výzkum vedl 
k objevu účinků fluoridu na zuby.

[ZÁKLADY]

FLUORIDOVÁ HISTORIE 

     CHCETE-LI 
VĚDĚT VÍCE:

Patterns of Fluoride Intake from 
Birth to 36 Months.  Steven M. 
Levy, John J. Warren, Charles S. 
Davis, H. Lester Kirchner, Michael J. 
Kanellis and James S. Wefel in Jour-
nal of Public Health Dentistry, díl 61, 
č. 2, strany 70–77; červen 2001.

Patterns of Fluoride Intake from 
36 to 72 Months of Age.  Steven M. 
Levy, John J. Warren and Barbara 
Broffitt in Journal of Public Health 
Dentistry, díl 63, č. 4, strany 211–
220; prosinec 2003.

Timing of Fluoride Intake in Rela-
tion to Development of Fluorosis 
on Maxillary Central Incisors.  
Liang Hong, Steven M. Levy, 
Barbara Broffitt, John J. Warren, 
Michael J. Kanellis, James S. Wefel 
and Deborah V. Dawson in Commu-
nity Dentistry and Oral Epidemiolo-
gy, díl 34, č. 4, strany 299–309; 
srpen 2006.

Age-Specific Fluoride Exposure in 
Drinking Water and Osteosarco-
ma.  Elise B. Bassin, David Wypij, 
Roger B. Davis and Murray A. 
Mittleman in Cancer Causes and 
Control, díl 17, č. 4, strany 421–428; 
květen 2006.

Caution Needed in Fluoride and 
Osteosarcoma Study.  Chester W. 
Douglass and Kaumudi Joshipura in 
Cancer Causes and Control, díl 17,
č. 4, strany 481–482; květen 2006.

Fluoride in Drinking Water: 
A Scientific Review of EPA’s 
Standards.  National Academy 
of Sciences, 2006. Available at 
www.nap.edu/catalog.
php?record_id=11571BE

TT
M

A
N

N
/C

O
RB

IS


